
DETERMINAZIONE
n. 114 del 08/04/2022

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI 
DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA PER L'ANNO 2022 IN APPLICAZIOONE DEI COMMI 
DA 583 A 587 DELL'ART. 1 DELLA L.N. 234 DEL 30.12.2021-LEGGE DI BILANCIO 2022.

IL VICERESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA  la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione da parte dei 
responsabili dei servizi:
• l’artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
• Regolamento  comunale  di  contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione  degli  schemi  e  dei  

sistemi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011;

Richiamati:
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.  

267;
 il D.lgs. n. 165/2001;
 il D.lgs. 50/2016;
 il DPR n. 207 del 05/10/2010 per quanto concerne la parte ancora vigente;
 lo Statuto Comunale vigente;
 il D.lgs. n. 118/2011;
 il  Decreto Sindacale  n.  11 del  25.03.2022 con il  quale è stato  prorogato l’incarico  di  Posizione  

Organizzativa ai sensi degli articoli 8,9,10 e 11 del CCNL 31.03.1999 e art. 10 CCNL 22.01.2004, 
all’Istr.Dir.Cristina  Cazziari,  incaricato  della  Responsabilità  del  Settore  Affari  Generali-  Segreteria 
SS.DD., Servizi alla Persona e Sanità con tutti i  poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000,  fino al  
30.04.2022;

 l’Atto  del  Commissario  Straordinario  nell'esercizio  dei  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del 
18/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio  di previsione finanziario 2021-2023 e 
relativi allegati”;

 l’Atto  del  Commissario  Straordinario  nell'esercizio  dei  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  19  del 
29.03.2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2021-2023 - Assegnazione risorse ai Responsabili dei Settori”;

 l’Atto  del  Commissario  Straordinario  nell'esercizio  dei  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del 
18/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 
il triennio 2021-2023”;

 Piano triennale di prevenzione della corruzione e Piano triennale per la trasparenza ed integrità per il  
triennio 2021/2023 (P.T.P.C.T), del Comune di Vigarano Mainarda, approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n.20 del 29/03/2021 e dato atto che il Responsabile di Settore, firmatario del presente 
atto, non si trova in situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in riferimento della presente  
procedura;

Determ. n. 114 del 08/04/2022 pag. 1/5



Richiamati:
 Il  Decreto del  24.12.2021 del  Ministero dell’Interno che dispone il  differimento del  termine  per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 al 31.03.2022;
 la deliberazione di Giunta Comunale  n 1 del 13.01.2022 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio 

anno 2022 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 D.Lgs. N. 267/2000);

DATO ATTO che viene rispettato quanto disposto dall’art. 9 della Legge n. 102 del 3/8/2009, vale a dire che 
il  programma del  conseguente  pagamento  della  spesa  scaturita  dal  presente  atto,  è  compatibile  con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese;

DATO  ATTO  che ai sensi dell’art.183 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del programma dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

CONSIDERATO che la Legge n. 234/2021 – Legge di Bilancio 2022 – ai commi da 583 a 587, prevede un 
incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei 
Sindaci  dei  Comuni  delle  Regioni  a  statuto  ordinario  in  una  misura  percentuale,  proporzionata  alla 
popolazione, al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni (attualmente pari a 13.800 
euro lordi mensili).

DATO ALTRESI’  ATTO  CHE la stessa Legge prevede che anche le indennità di funzione di Vicesindaci, 
Assessori e Presidenti dei Consigli comunali saranno adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti 
Sindaci con l’applicazione delle percentuali vigenti nel DM 119/2000.

RICHIAMATI:
• il comma 583 dell’art. 1 della L. n. 234/2021, che recita quanto segue:
“ A decorrere dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati  
nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle  
regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province  
autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre  
2012,  n.  174,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  7  dicembre  2012,  n.  213,  in  relazione  alla  
popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure:
a) 100 per cento per i sindaci metropolitani;
b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni capoluogo di  
provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti;
c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 abitanti;
d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti;
e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti;
f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;
g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;
h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;
i) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti.”

• il comma 584 dell’art. 1 della L. n. 234/2021, che prevede quanto segue:

“In sede di prima applicazione l'indennità di funzione di cui al  comma 583 è adeguata al  45 per cento  
nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583. A decorrere  
dall'anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583  
nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio.”

• il  comma 585 dell’art.  1  della  L.  n.  234/2021 che definisce  la  nuova  modalità  di  calcolo  delle  
indennità  dei  vicesindaci,  degli  assessori  e  dei  presidenti  dei  consigli  comunali  come di seguito 
indicato:

“Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali  
sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto  
previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal  
regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119.”

• i commi 586 e 587 dell’art. 1 della L. n. 234/2021 che prevedono un concorso, alla copertura del 
maggior onere sostenuto dai comuni, da parte dello Stato per la corresponsione dell’incremento 

Determ. n. 114 del 08/04/2022 pag. 2/5



delle  indennità  di  funzione  previste  dai  commi  precedenti,  attraverso  un  incremento  del  fondo 
istituito ai sensi dell’art. 57-quater, comma 2  del D.L. n. 124/2019 nei seguenti importi:
− 100 milioni di euro per l’anno 2022;
− 150 milioni di euro per l’anno 2023;
− 220 milioni di euro a decorrere dall’anno 2024 (anno in cui l’indennità di funzione diventa 
dell’importo ridefinito a regime)

il  riparto  dei  fondi  avverrà con successivo decreto del  Ministero dell’Interno di  concerto  con il  Ministro 
dell’economia e delle finanze, previa intesa con la Conferenza Stato – Città ed autonomie locali.

VISTA  la  risposta,  formulata  dal  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  MEF-RGS  Prot.  n.  1580  del  
05/01/2022,  alla  richiesta  di  parere  avanzata  dall’ANCI  nella  quale,  al  fine  di  evitare  possibili  dubbi 
applicativi,  si  specifica  che  gli  adeguamenti  percentuali,  previsti  dal  comma  584  dell’art.  1  della  L.  n.  
234/2021 al  primo periodo per  gli  anni  2022 e  2023 vadano riferiti  al  differenziale  incrementale tra  la  
pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in  
relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza;

VISTA altresì la relazione illustrativa al Disegno di Legge di Bilancio 2022 – 2024, nella quale all’articolo 175  
vengono riportate le tabelle riepilogative di quantificazione delle indennità di funzione dei Sindaci e degli altri 
amministratori  adeguate  agli  aumenti  previsti  dalla  norma  in  argomento  e  soprattutto  viene  indicato  il 
compenso vigente a cui fare riferimento ai fini della determinazione dei predetti adeguamenti;

CONSIDERATO che:

la norma lascia alle singole Amministrazioni la possibilità di decidere di anticipare l’incremento dell’indennità  
di funzione da corrispondere al Sindaco e di conseguenza anche quelle da corrispondere al Vicesindaco ed  
agli Assessori, fin dall’anno 2022 ponendo quale unico limite il rispetto dell’equilibrio di bilancio pluriennale;

in relazione a detta facoltà si è ritenuto necessario che l’attuale Giunta del Comune di Vigarano Mainarda  
esprimesse il proprio parere in merito, al fine di provvedere all’adozione degli atti conseguenti di competenza 
del Responsabile del Settore di riferimento;

DATO  ATTO che in data 17/02/2022, in  occasione di apposita seduta,  la Giunta Comunale, esaminata 
l’informativa redatta dalla Responsabile del Settore  Affari Generali, conservata agli atti d’ufficio, ha deciso di  
procedere all’applicazione del comma 584 dell’art. 1 della L. n. 234/2021 – Legge di Bilancio 2022 nella  
gradualità prevista dalla norma per gli anni 2022 e 2023 ed a regime dall’anno 2024;

EVIDENZIATO che:

la collocazione del Comune di Vigarano Mainarda rientra nella Fascia g) 29% per i sindaci dei comuni con 
popolazione da 5.001 a 10.000;

RICORDATO che con DGC n. 355 del 15/11/2021, esecutiva, si erano determinate le indennità di funzione 
da corrispondere al Sindaco, al Vice Sindaco ed agli Assessori del Comune di Vigarano Mainarda , in virtù 
della precedente normativa negli importi di seguito riportati al lordo delle ritenute di legge :

-Sindaco € 2.927,49 -10% = € 2.634,74

-Vice Sindaco € 1.464,15 -10% = € 1.317,74

-Assessori € 1.317,74 -10% = € 1.185,97

RITENUTO,  con il presente atto, in applicazione di quanto stabilito dai commi 583, 584 e 585 dell’art. 1 
della L. n. 234/2021 e tenuto conto del parere espresso dall’attuale Giunta Comunale in data 17/02/2022, di 
procedere alla determinazione delle indennità di funzione del Sindaco, del Vicesindaco e degli Assessori del 
Comune di Vigarano Mainarda, per l’anno 2022, come di seguito indicato, in applicazione delle misure e negli 
importi derivanti dal nuovo assetto normativo, trattandosi nel caso di specie di una mera attuazione ad una 
disposizione di legge, come statuito dalla circolare del 5/06/2000 n. 5 del Ministero dell’Interno, in quanto si 
applica il comma 584 dell’art. 1 della L. n. 234/2021 – Legge di Bilancio 2022 nella gradualità prevista dallo 
stesso;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell’art.  82,  comma  1  del  TUEL  le  indennità  di  funzione,  come  sopra 
rideterminate,  saranno  dimezzate  per  gli  amministratori  che  risulteranno  lavoratori  dipendenti  che  non 
abbiano richiesto l’aspettativa;

Determ. n. 114 del 08/04/2022 pag. 3/5



RITENUTO con il presente atto di adeguare gli impegni precedentemente assunti ai competenti capitoli di 
bilancio di previsione 2022/2024;

VISTO l’art. 183 comma 2 del D.LGS. 267/00;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000; il D. Lgs n.165/2001; il D. Lgs n.118/2011;
- il CCNL 2016 – 2018 del Comparto Funzioni Locali;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto

1) di dare atto che le somme necessarie per il pagamento delle indennità verranno impegnate in modo 
automatico senza necessità di ulteriori atti ai sensi dell’art. 183 comma 2 del D.LGS. 267/00;

2) di dare atto che l’impegno suddetto non è frazionabile in quanto spesa tassativamente regolata dalla 
legge;

3) che ai sensi  dell’art.  82,  comma 1del TUEL le indennità di  funzione, come sopra rideterminate, 
saranno dimezzate per gli  amministratori che risulteranno lavoratori dipendenti che non abbiano 
richiesto l’aspettativa;

4) di determinare, in applicazione di quanto stabilito dai commi 583, 584 e 585 dell’art. 1 della L. n.  
234/2021 e tenuto conto del parere espresso dall’attuale Giunta Comunale in data 17/02/2022, le 
indennità  di  funzione  del  Sindaco,  del  Vicesindaco  e  degli  Assessori  del  Comune  di  Vigarano 
Mainarda, per l’anno 2022, come di seguito indicato, in applicazione delle misure e negli importi 
derivanti dal nuovo assetto normativo, trattandosi nel caso di specie di una mera attuazione ad una 
disposizione di legge, come statuito dalla circolare del 5/06/2000 n. 5 del Ministero dell’Interno, in 
quanto si  applica  il  comma 584 dell’art.  1  della  L.  n.  234/2021 – Legge di  Bilancio  2022 nella  
gradualità prevista dallo stesso:

ANNO 2022

Sindaco 3181,39

Vicesindaco 1590,69

Assessori    1431,63

Assessori   1431,63

Assessori 1431,63

Assessori 1431,63

ANNO 2023

Sindaco 3524,55

Vicesindaco 1762,28

Assessori    1586,05

Assessori   1586,05

Assessori 1586,05

Assessori 1586,05

ANNO 2024

Sindaco 4002

Vicesindaco 2001

Assessori    1800,90

Determ. n. 114 del 08/04/2022 pag. 4/5



Assessori   1800,90

Assessori 1800,90

Assessori 1800,90

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del 
servizio;

6) che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non  
sussistono  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  
presente procedimento.

7) di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è il  
Responsabile del Settore Affari Generali , Istr.Dir. Cristina Cazziari;

8) Che copia del presente atto venga inviato:

alla Giunta Comunale per opportuna conoscenza;

al Comune di Bondeno – Ufficio associato del Personale – per gli adempimenti di competenza;

9) l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di apposizione del sotto riportato visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4°- del D. Lgs.  
n. 267/2000 “T.U. EE.LL.”.

10) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 114 del 08/04/2022 pag. 5/5


